<sup>245</sup>) Op. cit. I, S. 222.

<sup>246</sup>) ib.

<sup>247</sup>) Z.B.: sana me, et fugio ad te. Nam si me non sanas, ambulare non possum, fugere quomodo potero? Quo iret, quo fugeret, si ambulare non posset, semivivus in via, sauciatus vulneribus latronum? Quem transiens sacerdos præteriit, transiens Levita præteriit, transiens Samaritanus miseratus est, id est ipse Dominus, qui miseratus est genus humanum. (op. cit. I, S. 215). Quare sortis nomine appellat gratiam Dei? Quia in sorte non est electio, sed voluntas Dei. . . . quando autem Deus nulla merita nostra invenit, sorte voluntatis suæ nos salvos facit, quia voluit, non quia digni fuimus. (op. cit. I, S. 230).

<sup>248</sup>) Auf die Deutung von Vers 19, wo Luther und Augustin einander näher kommen, als je früher (siehe *A. Brandenburg*, Gericht und Evangelium Paderborn 1961, S. 56), brauchen wir hier nicht sehr ausführlich einzugehen. Es sei nur auf die Tatsache verwiesen, dass Luther sich hier terminologisch in der Sprache des Turmerlebnisses bewegt, sofern er die fides Christi und die iustitia Christi mit der iustitia hominum kontrastiert. *Quæ loquuntur adversus iustum Christum quasi nihil sit, vel iustitiam, quasi iustitiam eius non curent, iniquitatem* i.e. fidem eius et iustitiam calumniando: *in superbia* suam iustitiam iactando, quia humilitatem fidei et iustitie Christi superbe contemnunt. (W.A. III, 166,2). Dies wird in die Scholie aufgenommen und näher ausgeführt und die iustitia Christi mit iustitia dei identifiziert, quia qui statuit iustitiam suam, negat iustitiam dei et mendacem eum facit. (W.A. III, 170,33). – Et ratio est, quia ipse asserit nos peccatum habere mittens filium in mortem pro peccatis nostris . . . (W.A. III, 171,4). – Sed 'iustificeris in sermonibus tuis, et vincas, cum iudicaris'. Iudicatur enim deus et mendacii arguitur secundum Iohannem, quando nos veraces et sine peccato esse volumus et Christo non indigere putamus, qui propter peccata tamen mortuus est. (W.A. III, 171,9). Die 'iustificatio dei passiva' ist also bereits in dieser Scholie formuliert. Auch Augustin lässt den 'Iustus' in V. 19 Christus sein: Justus iste Christus est: multa labia loquuntur adversus eum iniquitatem in superbia et contemptu. (op. cit. I, S. 235). Und der verachtete Christus ist der Christus totus: et cum caput et membra contemnantur, totus ipse Christus contemnitur. . . (ib.). Aber Augustin vollzieht nicht bei der Auslegung dieses Verses die Identifizierung des Hochmutes mit der bei seiner Auslegung von V. 2 gebrandmarkten 'iustitia hominum', die die 'iustitia dei' verwirft. Das ist, so kommt